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Kościół N.M.P. w Radomierowicach jako unikalny 
przykład ryglowego budownictwa na Śląsku Opolskim
Mgr inż. arch. Marcin Fiutak

1. Wprowadzenie

Tradycja budownictwa drewnianego na Śląsku sięga 
zamierzchłych czasów. Obfitość lasów dostarczających 
znakomitego budulca, prostego i łatwego w obróbce 
stworzyły na terenach wiejskich kulturę budownictwa 
drewnianego. Na Opolszczyźnie, do przełomu XVIII i XIX 
wieku, rozwinęła się ona w oparciu o naturalne warunki 
klimatyczne i geograficzne. Obfite lasy, które pokrywa-
ły obszary Śląska opolskiego, spowodowały, iż drewno 
było podstawowym materiałem budowlanym stoso-
wanym na wsi opolskiej. Odpowiadało ono wymogom 
klimatu i uwarunkowaniom geograficznym. Polegało 
na budowie ścian z poziomo układanych bali drew-
nianych, których końce w narożach budynku łączono 
za pomocą zaciosów. Było to budownictwo wieńcowe, 
mające wielowiekową tradycję. Stanowiło podstawo-
wą technikę budowlana na Śląsku Opolskim. Budow-
nictwo drewniane stosowane było na tych terenach 
od X wieku do czasów prawie nam współczesnych. Ten 
jednolity obraz architektury ludowej na Śląsku Opol-
skim uległ zmianie wskutek przeobrażeń trwających 
od drugiej połowy XVIII wieku do połowy XIX wieku. 
Wieś opolska została podzielona na dwa regiony prze-
dzielone rzeką Odrą. Pierwszy z nich to Opolszczyzna 
prawobrzeżna z zachowanym i kultywowanym bu-
downictwem drewnianym i Opolszczyzna lewobrzeż-
na, gdzie nastąpił szybki rozwój budownictwa ryglo-
wego i murowanego. Po wojnie siedmioletniej zaczęło 
rozwijać się na Śląsku osadnictwo. W 1773 roku król 
Prus Fryderyk II wydał deklarację popierającą procesy 
osadnicze na Śląsku. Miały one na celu sprowadzenie 
do kraju nowych sił ludzkich, zwłaszcza rzemieślników 
i specjalistów do produkcji manufakturowej. Powsta-
wały osiedla rolnicze, leśne, rzemieślnicze i górnicze, 
dostarczające siłę roboczą do pracy w polu, jak również 
do powstających hut i kopalń na obszarze Górnego 
Śląska. W 1753–1755 roku powstały kolejno huty żela-
za w Ozimku i Kluczborku. Osiedla leśne były zasiedla-
ne przez osadników zajmujących się wyrębem lasów, 

węglarzy i smolarzy. W ciągu pierwszych 16 lat proce-
su kolonizacyjnego w osiedlach prawego brzegu Odry 
liczbę kolonistów ocenia się na 14 tysięcy. Na prawym 
brzegu Odry wybudowano więcej niż połowę ogólnej 
liczby kolonii śląskich (ok. 230 osiedli na 440). Koloni-
zacja i napływ osadników na Śląsk zahamowany zo-
stał dopiero przez wojny napoleońskie. Dzięki tak in-
tensywnym procesom osadniczym oraz późniejszym 
rozwojem przemysłu ciężkiego Śląsk stał się w poło-
wie XIX wieku jedną z najbardziej uprzemysłowionych 
krain Niemiec i Europy Środkowo-Wschodniej. Kolo-
nizacja i zachodzące procesy osadnicze miały bardzo 
duży wpływ na charakter i wygląd wsi śląskiej. W XVII 
wieku na Górnym Śląsku prawie nie znano innego bu-
downictwa niż wieńcowe. Wraz z kolonizacją zostały 
wprowadzone nowe techniki budowlane. Administra-
cja pruska zaczęła wprowadzać nieznane do tej pory 
przepisy dotyczące budownictwa. Pierwsze na Śląsku 
przepisy ogniowe dotyczące bezpieczeństwa pożaro-
wego. W nowo powstałych osiedlach zaczęto stosować 
proste i oszczędne budownictwo ryglowe. Charakte-
ryzowało się ono drewnianą konstrukcją budynków 
wypełnioną różnorakim budulcem, tj. gliną zmiesza-
ną ze słomą, kamieniem, cegłami lub obijaną deskami. 
Do połowy XIX wieku na Śląsku powstało 471 kolonii, 
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a aż 225 spośród nich powstało na Opolszczyźnie. 
Wskutek zmian, jakie nastąpiły w budownictwie wiej-
skim, sylweta architektoniczna wsi opolskiej uległa za-
sadniczej zmianie. Po zakończeniu kolonizacji na Ślą-
sku opolskim budownictwo ryglowe było stosowane 
w mniejszym stopniu, aż do wybuchu II wojny świato-
wej. Na wsi opolskiej było tylko kilka budowli stanowią-
cych pozostałość okresu kolonizacji fryderycjańskiej. 
Dzisiaj możemy zobaczyć pojedyncze budynki z tam-
tego okresu, tj. kościół N.M.P. w Radomierowicach, ko-
ściół pw. św. Jacka w Wierzbicy Górnej czy dzwonnice 
kościoła w Kościerzycach lub wzorowane na założe-
niach urbanistycznych wsi kolonijnych osiedli w Ligo-
cie Turawskiej czy Radawie. Budynki z tamtego okre-
su nie wytrzymały próby czasu. Materiały odnoszące 
się do ryglowego budownictwa wiejskiego na Śląsku 
Opolskim są bardzo skąpe. Mała liczba budynków nie 
daje przejrzystego obrazu różnorodności form i deta-
li architektonicznych w tym regionie. Mimo wszystko 
można stwierdzić, iż budownictwo kolonijne, jego for-
ma i założenia urbanistyczne miało duży wpływ na cha-
rakter ówczesnej wsi opolskiej.

2. Kościół N.M.P. w Radomierowicach 
jako pozostałość minionej epoki

Drewniana architektura sakralna i jej tradycyjne formy 
oraz rodzaje ludowego budownictwa drewnianego, 
jak i inne zjawiska kulturowe, powinny być rozpatry-
wane na tle zarysów gospodarczo-społecznych, jakie 
występowały na terenie Opolszczyzny od XVII wieku. 
Opracowania przedstawiające krajobraz wsi ubiegłych 
epok pokazują nam, jak ważnym elementem wykorzy-
stywanym w budownictwie regionalnym było drew-
no. Sztuka ludowa od zawsze powiązana była z ży-
ciem codziennym, a wiara w śląskim społeczeństwie 
była zawsze ważnym elementem. Współtowarzyszyła 
i kształtowała kulturę, a przede wszystkim inspirowała 
ludową sztukę, co bardzo często znajdowało odbicie 

w architekturze sakralnej. Umiejętności wykształco-
ne przez mieszkańców wsi jak również łatwy dostęp 
do surowców, umożliwiał łatwe wznoszenie własnych 
zagród. Budownictwo wieńcowe tak typowe dla Gór-
nego Śląska przeplatało się z mniej popularnym, wpro-
wadzanym budownictwem szkieletowym stosowanym 
w zakładanych koloniach fryderycjańskich. Konstruk-
cje szkieletowe okresu kolonizacji fryderycjańskiej z ra-
cji wypracowanego wzorca budowlanego dla prowin-
cji wschodnich Prus różną się od średniowiecznego 
budownictwa ryglowego. Rozwinięty przez Gillyego 
w XVIII wieku styl nazywany był „pruskim stylem ko-
lonialnym”. Konstrukcja szkieletowa o zwartych, pro-
stych liniach drewnianych krat wypełniana była nie-
otynkowaną cegłą na zaprawie glinianej lub wapiennej 
albo w zależności od budynku – szachulcem wykona-
nym jako pionowe obwiązane słomą listwami powle-
czonymi ubitą gliną.
Substancja historyczna tamtego okresu prawie w ca-
łości przeminęła bezpowrotnie. Jednym z nielicznych, 
a zarazem najlepiej utrzymanych pomników architek-
tonicznych tamtego okresu jest wspomniany wcze-
śniej, urokliwie położony kościół N.M.P w Radomie-
rowicach w gminie Murów wybudowany według 
projektu architekta Chrystiana Isemera. Na jego przy-
kładzie można zarysować formę, sposób budowania 
i detal architektoniczny substancji historycznej, która 
prawie całkowicie zniknęła z krajobrazu Śląska Opol-
skiego. Kościół N.M.P w Radomierowicach położony 
jest bezpośrednio przy ścianie lasu pośród zabudowy 
wiejskiej miejscowości Radomierowice przy lokalnej 
drodze wiodącej z Murowa do Wołczyna. Zlokalizo-
wany jest na planie regularnym w formie wydłużone-
go prostokąta. W bezpośrednim obrębie parceli znaj-
duje się cmentarz wraz z kapliczką przycmentarną, 
która zamknięta jest ścianą lasu. Budynek wzniesio-
no w konstrukcji szkieletowej na niskiej podmurówce 
z cegły. Konstrukcja kościoła złożona jest z drewnia-
nych kratownic pionowych i poziomych, w narożni-
kach i wieży wzmocnionych zastrzałami. Zastrzały 
wieży kościelnej mają układ krzyżujący, nadający kon-
strukcji wieży indywidualnego charakteru. W zwień-
czeniu znajduje się profilowany gzyms. Wypełnienie 
szkieletu w całym kościele jest ceglane na zaprawie 
wapiennej, obustronnie tynkowane. Strop budynku 
wykonano jako drewniany, belkowy, nagi. Belki stro-
powe, podparte są podciągami i słupami wzmocnio-
nymi mieczami, stanowiącymi jednocześnie konstruk-
cję empor. Konstrukcja więźby dachowej wykonana 
została jako jętkowa o stolcu podwójnym, z dwoma 
rzędami słupów. Dach kościoła kryty jest gontem. Wizualizacja kościoła N.M.P. w Radomierowicach
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Posadzka z płytek ceramicznych, na emporach de-
ski. Schody na empory drewniane z prostymi ba-
lustradami. Przy wieży kościelnej schody wykona-
ne jako dwubiegowe, łamane z podestem. Otwory 
okienne zamknięte płytkim łukiem odcinkowym, tj. 
łukiem wciętym w ryglu. Na niższym poziomie zbliżo-
ne do kwadratu. Oryginalne okna zachowane są spo-
radycznie. Większość okien w budynku wymieniono. 
Kościół ma zwartą bryłę z czterospadowym dachem. 
Wieża kościelna jest stosunkowo niska, dwukondy-
gnacyjna, przykryta trójpoziomowym ośmiokątnym 
hełmem. Wszystkie utrzymane są w podobnym cha-
rakterze oddającym klimat ryglowego budownic-
twa z przełomu XVII i XVIII wieku. Jego białe dzielone 
drewnianym szachulcem elewacje wpisują się bardzo 
charakterystycznie w krajobraz wiejski i stanowią je-
den z nielicznych już pomników sakralnej architek-
tury minionego okresu.

3. Podsumowanie

Na wsi opolskiej nie ma zbyt wiele widocznych 
na pierwszy rzut oka pozostałości po budownictwie 

okresu kolonizacji fryderycjańskiej. Dzisiaj możemy 
obejrzeć jedynie pojedyncze budynki z tamtego okre-
su, tj. kościół N.M.P. w Radomierowicach, kościół pw. 
św. Jacka w Wierzbicy Górnej czy dzwonnice kościoła 
w Kościerzycach. Mała liczba budynków nie daje wła-
ściwego pojęcia o różnorodności form architektonicz-
nych. Jednak można zaobserwować fakt, iż budow-
nictwo ryglowe zapoczątkowane przez osadników 
niemieckich miało duży wpływ na wygląd i charak-
ter ówczesnej i późniejszej wsi opolskiej. Mała od-
porność drewna na niszczące działanie wpływów 
atmosferycznych i pasożytniczych, klęski pożarów 
oraz tendencja do usuwania zabytków budownictwa 
na rzecz budownictwa murowanego stały się przy-
czyną tak małej liczby pomników budownictwa drew-
nianego w sylwecie krajobrazu regionalnego współ-
czesnej Opolszczyzny.
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ARENA GLIWICE

Weź udział w pierwszych w Europie Środ-
kowo-Wschodniej targach i multi-konfe-
rencji poświęconej inżynierii mostowej i 
infrastrukturze transportowej. Poznaj 
najnowsze technologie wykorzystywane 
w projektowaniu, budowie i utrzymaniu 
infrastruktury liniowej. Spotkaj przedstawi-
cieli największych firm projektowych 
i wykonawczych, a także administracji dro-
gowej i kolejowej krajów Grupy Wyszeh-
radzkiej V4 (Czechy, Polska, Słowacja, 
Węgry). Dni dedykowane drogom i kole-
jom spajać będzie dzień mostowy. Mosty 
są bowiem tym elementem infrastruktury, 
który ma nas bezpiecznie łączyć. A 
wszystko w hybrydowej formie, w której 
przenikać się będzie nasza rzeczywistość 
ze światem wirtualnym.
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